

رشد بیش از 2 برابری مصرف قلیان در دختران



خانه امن: می گویند آمارشان دو برابر شده، دخترانی که در قلیان کشی از پسران پیشی گرفته اند. آمارشان گرچه امروز اعلام شده ولی تاریخش به سال ۶۸ برمی گردد. رییس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با در سال ۸۲ میزان مصرف قلیان در پسران ۱۶ درصد بود که گفته: دخانیات در سال ۸۶، به ۲۱ درصد افزایش یافت. همچنین این آمار در دختران ۸.۷ درصد بود که به حدود ۲۰ درصد رسیده است. به گفته خسرو صادق نیت، تا سال ۸۶ مصرف قلیان روند کاهشی داشت، ولی از سال ۸۸ این روند رو به افزایش است. متأسفانه رشد مصرف قلیان در دختران بیش از دو برابر و در پسران نزدیک به ۲ بوده است.

افزایش ۹ برابری مصرف مواد دخانی در دختران

وی اظهار داشت: مصرف مواد دخانی در سال‌های ۸۲ تا ۸۶ در پسران از ۳.۱ به ۵ درصد و در دختران از ۱ به ۹ درصد افزایش یافته که این افزایش به دلیل بالا رفتن قلیان است.

هر وعده مصرف قلیان معادل مصرف ۲ تا ۵ بسته سیگار است

رییس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با دخانیات با بیان این که هر وعده مصرف قلیان معادل مصرف ۲ تا ۵ بسته سیگار است، افزود: متأسفانه مصرف قلیان در خانواده‌ها و به طور دسته‌جمعی باعث از بین رفتن قبح آن شده است و افرادی که قلیان مصرف می‌کنند به اندازه مصرف ۱۰ نخ سیگار متزلزل می‌شوند.

دود دسته سوم

صادق نیت یکی از نگرانی‌های مصرف قلیان را دود دسته سوم آن دانست و خاطرنشان کرد: دودی که پس از مصرف قلیان بر در و دیوار و لوازم خانه می‌نشیند با لمس و برخورد کودکان جذب بدن آن‌ها می‌شود و این یکی از دلایلی است که ۹۰ درصد افراد معتاد به دخانیات، زیر ۱۸ سال سیگاری می‌شوند.

اگر اقدام مناسبی صورت نگیرد، جزو سه کشور اول مصرف‌کننده دخانیات خواهیم بود

وی با تأکید بر این که اگر اقدام مناسبی در این خصوص صورت نگیرد، جزو سه کشور اول مصرف‌کننده دخانیات خواهیم بود، گفت: در سه دهه آینده به دلیل این که این مشکل کودکان و نوجوانان را درگیر خود کرده است، باعث می‌شود کشور ایران جزو سه کشور اول مصرف‌کننده مواد دخانی در جهان شود که این موضوع نیاز به یک سامان‌دهی همه‌جانبه دارد.

صادق نیت به سهولت و دسترسی خرید سیگار اشاره کرد و اظهار داشت: یک کودک و نوجوان برای خرید یک نان بیش از نیم ساعت وقت خود را صرف می‌کند، ولی برای خرید یک سیگار کمتر از ۵ دقیقه می‌تواند آن را تهیه و مصرف کند. متأسفانه عرضه آسان، قیمت پایین و دردسترس بودن و عدم برخورد جدی با فروشندگان سیگار، باعث شیوع بسیار و بالای سیگار در آینده‌ای نزدیک می‌شود. مبارزه با دخانیات یک همت جمعی را طلب می‌کند و باید سایر ارگان‌ها و دستگاه‌ها برای سامان‌دهی آن همکاری نمایند.

رییس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با دخانیات با اشاره به عرضه تنباکوهای معطر گفت: متأسفانه ۸۰ درصد این تنباکوها اسانس‌های شیمیایی است و علاوه بر ضرر تنباکو ضررهای بیشتری متوجه مصرف‌کننده می‌شود. همچنین برخی افراد سودجو به سمت ترکیب این مواد با مواد مخدر روی آورده‌اند و چندین مورد مصرف شیشه به دنبال استفاده از قلیان داشته‌ایم.

مصرف ۱۰.۵ درصدی سیگار در گروه سنی ۱۵ تا ۶۴ سال

به گزارش مهرخانه، در ادامه بهزاد ولی‌زاده؛ کارشناس ارشد دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات به سخنرانی پرداخت و گفت: مصرف هر وعده قلیان معادل ضرر ۲۰۰ نخ سیگار است. بنابر آخرین مطالعات در سال ۹۰ میزان مصرف روزانه سیگار ۱۰.۵ درصد جمعیت گروه سنی ۱۵ تا ۶۴ سال بود که حدود ۲۲ درصد در مردان و کم‌تر از ۱ درصد در زنان اعلام شد.

وی ادامه داد: بنابر همین آمار مصرف سرانه سیگار در کل جمعیت ۱۵ تا ۶۴ سال ۱۲ درصد است. همچنین مصرف سایر مواد دخانی نظیر پیپ، قلیان و غیره در حال حاضر ۱۴.۰۹ درصد جمعیت و مصرف روزانه مواد دخانی ۱۲.۵ درصد است.

بیشترین میزان مربوط به افزایش قلیان در زنان است

ولی‌زاده از روند روبه افزایش آمار مصرف قلیان خبر داد و گفت: در سال‌های ۸۵ تا ۹۰ روند مصرف سیگار به جز گروه سنی ۲۵ تا ۳۵ سال ثابت بود، ولی درخصوص قلیان بنابر آمار سال ۹۰ مصرف روزانه ۲ برابر افزایش یافته که بیشترین میزان مربوط به افزایش قلیان در زنان است.

یک درصد دختران نوجوان سیگار مصرف می‌کنند

کارشناس ارشد دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات با اشاره به این که آخرین آمار مربوط به مصرف سیگار در گروه سنی ۱۳ تا ۱۵ سال مربوط به سال ۸۶ است، گفت بنا بر این آمار، میزان مصرف سیگار در پسران ۵ درصد و در دختران حدود ۱ درصد اعلام شده است.

همچنین 26 درصد این گروه سنی مصرف‌کننده سایر مواد دخانی بودند که در مقایسه با سال 82 افزایش 2 برابری داشته است.

باید از فروش دخانیات در دکه‌های روزنامه‌فروش جلوگیری شود

وی در خصوص فروش سیگار در دکه‌های روزنامه‌فروشی گفت: شهرداری 1200 دکه روزنامه‌فروشی را اجاره داده و بنابر مفاد اجاره‌نامه عرضه و فروش سیگار در این دکه‌ها، غیرقانونی است، ولی متأسفانه آن‌ها در خصوص عدم عرضه در خصوص دخانیات پایدار نبودند. شهرداری تهران نیز در این خصوص به مراجع قانونی اعلام شکایت کرد، ولی متأسفانه بنابر دلایلی آن‌ها رأی به حکومت عوامل شهرداری داده‌اند و این بسیار بد است که ما به عنوان موجر نتوانیم مفاد اجاره‌نامه خود را مطالبه کنیم. تنها کاری که در این خصوص انجام می‌شود این است که مواد دخانی از دید عموم خارج شده است.